舟山市住房和城乡建设局文件

舟建发〔2020〕104号
[image: image1.png]

舟山市住房和城乡建设局关于2020年第三季度

全市建筑工程质量安全综合执法检查情况的通报

各县（区）住建局、功能区建设局，局属各有关单位，有关企业：

为深入开展建筑工程质量安全提升行动，落实各方主体责任，强化政府监管，加强台汛期质量安全生产管理，进一步推进建筑工地创城工作，我局组织开展了全市建筑工程质量安全综合执法检查。现将本次检查情况通报如下：

一、基本情况

按照《舟山市住房和城乡建设领域“双随机、一公开”抽查实施办法》，我局选派随机抽选的检查人员组成检查组，在全市在建工程项目库内随机抽取工程进行检查。采用现场实地查勘、资料抽查、实体检测等方式，重点检查工程建设各方主体执行建筑业法律法规及履行建筑市场行为情况，落实建筑工程质量安全提升行动及各类专项治理活动情况，执行工程建设强制性标准情况，现场实体质量安全控制情况及建设管理部门监督管理职责落实情况等。

共检查16个工程项目，其中定海区3个、普陀区4个、岱山县2个、临城2个、金塘1个、六横1个、海洋产业集聚区1个、普朱2个，总建筑面积约75.45万平方米，涉及16家建设单位、16家建筑施工企业、14家监理企业、10家起重设备安拆维保单位，共发出停工整改通知书2份、限期整改通知书11份，对22家企业和20个责任人作出了相应处理。

从检查情况来看，各县（区）和功能区均能按照上级各类文件精神，认真部署，扎实开展工程质量安全提升行动和各类专项治理活动。本次被检项目总体上能按照国家有关工程建设法律法规和强制性标准进行建设，参建各方责任主体市场行为比较规范，大部分施工、监理企业能较好的履行工程质量安全和文明施工管理职责，及时发现存在的质量安全问题，努力消除各类质量安全隐患，逐步提升建筑工地文明施工标准化水平。

二、存在问题

检查过程中，发现存在以下几方面问题：

（一）市场行为。一是个别项目施工许可办理滞后，存在未批先建现象。二是设计施工图纸未按规定图审或图审滞后。三是监理单位管理不到位，未有效落实监理向政府报告制度；四是民工工资支付行为欠规范。

（二）施工质量。一是工程质量控制保证措施不到位。部分工程分部验收滞后或整改不及时；实体检测与施工进度不同步，存在未取得检测报告或检测项目或数量不全即提前施工隐蔽情况。二是钢筋工程常见质量问题普遍存在。部分工程钢筋焊接焊缝表观质量不佳，搭接长度不足，钢筋保护层不足；箍筋间距与图纸要求不符，加密箍筋未按要求设置；拉结筋设置不规范或未设置；梁腰筋S型弯钩间距过大、数量不足；钢筋绑扎搭接长度不足等。三是砌体工程通病依然存在。砌体一次施工过高（超2.5m）；砌体拉结筋设置不规范；组砌方式不正确，砌筑时留置洞口，斜砖一次性砌筑，转角搭接错误；二次结构构造柱定位筋偏位，起步筋过高，搭接区未加密等。四是部分工程施工管理混乱。部分工程原材料进场报验手续不规范；施工组织设计和专项施工方案存在未编制或未报审情况；总包单位未向专业分包单位作施工交底。

（三）施工安全。一是危险性较大分部分项工程安全管理不到位。个别危险性较大分部分项工程未严格按规范、方案要求搭设，验收程序流于形式，监测措施落实不力，个别存在先施工后方案论证现象；二是建筑起重机械安拆维保管理不到位。起重机械未按规定及方案要求对起重机械进行维护保养。塔机标准节未防护，卸料平台安全防护不到位；三是支模架搭设未认真贯彻落实《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房和城乡建设部第37号令），个别项目存在不按规定编制方案或不按方案施工的问题。

（四）监理工作。一是部分总监理工程师履职不到位，对项目的实体质量安全掌握控制较差。二是材料、构配件进场报验职责履行不到位。三是未对实名制用工管理制度、农民工工资分账管理制度进行有效监督。四是普遍存在监理规划和监理细则不齐全或针对性不强的情况，对施工组织设计及专项施工方案审核不到位，未要求施工单位提供具有项目针对性的实际方案内容。

（五）文明施工。个别项目施工现场扬尘控制措施未有效到位，有部分公益广告损坏脱落；建筑材料堆放比较杂乱，未按文明施工要求规范摆放；裸土未进行覆盖，部分砂石未铺设防尘网；个别工地存在牛皮癣现象。

（六）防汛防台。部分项目未建立防汛防台应急预案或预案无针对性；未开展汛期三防隐患排查治理工作；未构建应急管理队伍，未落实汛期值守，未建立健全信息上报制度。

三、处理意见

为严肃建筑法纪，落实企业质量安全责任，根据有关法律法规的规定，结合被检工程各方责任主体违法违规事实的程度，对有关责任单位和责任人予以处理（详见附件）。

四、下步工作要求

（一）认真落实各项整改措施。各有关单位要高度重视，引以为戒，对照检查中发现的问题和现场存在的各类质量安全隐患，制定合理有效的整改措施，狠抓安全责任制落实，层层指定责任人，及时严格落实各项整改措施，并积极开展全面自查自纠，消除各类质量安全隐患。各地建设管理部门要认真贯彻落实年度各类文件精神，切实深入开展工程质量安全提升行动及各类专项治理活动，严格按照法律法规标准要求，进一步抓好建筑施工现场质量安全管理工作，督促相关责任单位和责任人落实各项整改措施，要求参建各方落实主体责任，建立和完善各项质量安全长效管理制度，建立针对性制定管理办法，采取有力措施，加大对在建工程管理力度，确保今年质量安全形势稳定。

（二）加强危险性较大的分部分项工程安全管理。各地建设管理部门和相关企业要认真贯彻执行住房城乡建设部《关于印发<工程质量安全手册（试行）>的通知》要求，严格按照《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房城乡建设部令第37号）等文件要求，把危险性较大的分部分项工程作为建筑施工安全监管执法工作的重点，严格危大工程安全管控流程，强化危大工程安全管控。一是切实加强建筑起重机械设备的安全管理。狠抓建筑起重机械使用登记、安装拆卸、使用运行与维护保养等环节的全过程监管，大力开展专项治理，防止机械事故发生。二是认真抓好支模架脚手架整治。要严厉查处施工单位不按规定编制脚手架支模架施工方案，监理单位不按规定审批施工方案，现场不按施工方案搭设，现场与方案不一致的典型项目。特别是对于未编制危大工程专项方案，未按规定审核论证、审查专项方案，未按照专项方案施工等行为，要立即责令整改，依法实施相关行政处罚。
（三）做好夏季高温和台风汛期建筑施工安全管理工作。充分认识当前建筑施工领域安全生产工作面临的严峻形势，进一步提高对建筑施工安全生产工作重要性的认识，切实增强抓好夏季高温和台风汛期建筑工程施工安全生产工作责任感、紧迫感。结合正在开展的建筑施工安全专项整治工作和安全生产月等相关活动，紧盯防控事故不放松，认真查找薄弱环节，切实采取有效措施，狠抓责任落实，严格各项制度，确保我市建筑工程施工安全生产形势稳定。
（四）强化建筑工地文明施工标准化管理。根据《关于印发舟山市建筑工地文明施工标准化专项整治工作方案（2018-2020年）的通知》要求，结合建筑工程和市政公用工程文明施工标准化管理规定积极开展建筑工地文明施工标准化专项整治工作，进一步查找薄弱环节，堵塞管理漏洞，督促工程参建责任主体，特别是建设、监理、施工单位落实安全文明施工主体责任，深化文明施工标准化建设，着力改善市民居住环境，提升城市管理水平，为我市创建全国文明城市夯实基础。

附件：2020年第三季度全市建筑工程质量安全综合执法检查处理情况

                                 舟山市住房和城乡建设局

2020年9月1日

附件
2020年第三季度全市建筑工程质量安全综合执法检查处理情况
	序号
	责任单位
	责任人
	主要存在问题
	处理结果

	1
	富利建设集团有限公司
	项目经理：王胜军
	在保利朱家尖四柱山文旅游合体一期项目－－游客中心及商业街项目施工过程中，未执行基本建设程序，项目管理人员未有效履行职责，工程质量管控较差。
	对富利建设集团有限公司记入不良信用信息，公示期1年；项目经理王胜军记入不良信用信息，公示期1年。

	2
	北京北辰工程建设监理有限公司
	总监：
康国良
	在保利朱家尖四柱山文旅游合体一期项目－－游客中心及商业街项目监理过程中，旁站等监理制度落实不到位，未有效履行监理职责，监理项目部管理混乱。
	对北京北辰工程建设监理有限公司记入不良信用信息，公示期1年；总监康国良记入不良信用信息，公示期1年。

	3
	浙江华泽建筑工程有限公司
	项目经理：

郑淑
	在商联大厦工程施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量管控较差，起重机械、临时用电存在较大安全隐患；民工工资未按月足额发放。
	对浙江华泽建筑工程有限公司记入不良信用信息，公示期1年；项目经理郑淑记入不良信用信息，公示期1年。

	4
	万洋建设集团有限公司
	项目经理：

 程潜
	在舟山（普陀）万洋众创城项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，安全文明施工标准化措施落实不到位，现场塔吊维保不力，存在较大安全隐患。
	对万洋建设集团有限公司记入不良信用信息，公示期6个月；项目经理程潜记入不良信用信息，公示期6个月。

	5
	上海凯悦建设咨询监理有限公司
	总监：

王舟跃
	在舟山（普陀）万洋众创城项目监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不到位，监理项目部管理混乱。
	对上海凯悦建设咨询监理有限公司记入不良信用信息，公示期6个月；总监王舟跃记入不良信用信息，公示期6个月。

	6
	中铁建设集团有限公司
	项目经理：

  冯永涛
	在鲁家峙岛F-01地块住宅项目（一期）施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，现场塔吊维保不力，存在较大安全隐患。
	对中铁建设集团有限公司记入不良信用信息，公示期6个月；项目经理冯永涛记入不良信用信息，公示期6个月。

	7
	广州市恒合工程监理有限公司
	总监：

 邹伟
	在鲁家峙岛F-01地块住宅项目（一期）监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不到位，监理项目部管理混乱。
	对广州市恒合工程监理有限公司记入不良信用信息，公示期6个月；总监邹伟记入不良信用信息，公示期6个月。

	8
	浙江宝龙建设有限公司
	项目经理：卢威
	在海天台酒店提升改造项目－室内装修与改造工程施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，施工现场质量安全管理较为混乱。
	对浙江宝龙建设有限公司记入不良信用信息，公示期6个月；项目经理卢威记入不良信用信息，公示期6个月。

	9
	上海世方建筑工程有限公司
	项目经理：李海林
	在景瑞豪布斯卡花园二期（二区）项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，现场质量安全管理不到位。
	对上海世方建筑工程有限公司及项目经理李海林通报批评。

	10
	浙江工正工程管理有限公司
	总监：
李文惠
	在景瑞豪布斯卡花园二期（二区）项目监理过程中，未有效履行监理职责。
	对浙江工正工程管理有限公司及总监李文惠通报批评。

	11
	舟山市百汇工程建设监理有限公司
	总监：
曹善福
	在海天台酒店提升改造项目－室内装修与改造工程监理过程中，未有效履行监理职责。
	对舟山市百汇工程建设监理有限公司及总监曹善福通报批评。

	12
	浙江万事达建设工程管理有限公司
	总监：

傅纪定
	在商联大厦工程监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不力。
	对浙江万事达建设工程管理有限公司及总监傅纪定全市通报批评。

	13
	浙江新禾建设有限公司
	项目经理：

刘盛
	在杜家岭安置小区七期（北区）Ⅱ标段项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全管理不到位。
	对浙江新禾建设有限公司及项目经理刘盛全市通报批评。（影响招投标3个月）

	14
	浙江东南建设管理有限公司
	总监：

张明
	在杜家岭安置小区七期（北区）Ⅱ标段项目监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不力。
	对浙江东南建设管理有限公司及总监张明全市通报批评。（影响招投标3个月）

	15
	舟山市元昌起重设备安装有限公司

	在岱山山外地块住宅小区项目、白泉镇农民安置房项目（北蝉地块二期）起重设备维保不力，存在安全隐患。
	对舟山市元昌起重设备安装有限公司全市通报批评。

	16
	飞帆集团有限公司
	项目经理：

胡蓓芳
	在白泉镇农民安置房项目（北蝉地块二期）施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，项目经理到位履职率较低。
	对飞帆集团有限公司及项目经理胡蓓芳全市通报批评。（影响招投标3个月）

	17
	舟山旭晨建设工程项目管理有限公司
	总监：

李海波
	在白泉镇农民安置房项目（北蝉地块二期）监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不力。
	对舟山旭晨建设工程项目管理有限公司及总监李海波全市通报批评。（影响招投标3个月）

	18
	浙江舟山亿安建设有限公司

	在白泉镇农民安置房项目（北蝉地块二期）现场塔吊维保不力，存在安全隐患。
	对浙江舟山亿安建设有限公司全市通报批评。

	19
	浙江伟润建筑工程有限公司
	项目经理：

朱海军
	在西山路西侧安置项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全管理不到位。
	对浙江伟润建筑工程有限公司及项目经理朱海军全市通报批评。

	20
	浙江万事达建设工程管理有限公司
	总监：
陈伟舟
	在西山路西侧安置项目监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不力。
	对总监陈伟舟全市通报批评。

	21
	浙江金泉建设有限公司

	在西山路西侧安置项目起重设备维保不力，存在安全隐患。
	对浙江金泉建设有限公司全市通报批评。

	22
	浙江舟山浩欣建设工程有限公司
	项目经理：
王刚锋
	在舟山市华丰船舶修建有限公司标准仓库及标准厂房建设项目施工过程中，项目管理人员未有效履行职责，工程质量安全管理不到位。
	对浙江舟山浩欣建设工程有限公司及项目经理王刚锋全市通报批评。

	23
	舟山市普陀永安工程建设监理有限责任公司
	总监：
袁伟军
	在舟山市华丰船舶修建有限公司标准仓库及标准厂房建设项目监理过程中，未有效履行监理职责，总监履职不力。
	对舟山市普陀永安工程建设监理有限责任公司及总监袁伟军全市通报批评。

备注：公示期从通报发文之日起开始。
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
舟山市住房和城乡建设局办公室               2020年9月1日印发
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

—2—

—1—